Ofício nº 56/2021.
Lobato, 25 de agosto de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 15 de agosto de 2021 decide sob os seguintes
fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
Professor de Educação
Infantil - PEI / 02

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A) recuar em seu
sonho.", POIS O NARRADOR-PERSONAGEM RECUOU NOS SEUS SONHOS AO
VOLTAR PARA CASA, SENDO A ALTERNATIVA "C) persistir em seu sonho."
INCORRETA. NO TEXTO "GARRINCHA", O NARRADOR DEMONSTRA, EM TODA
A NARRATIVA, COMO NA EXPRESSÃO DESTACADA NO COMANDO DA
QUESTÃO, QUE JAMAIS DESISTIU DE SEUS SONHOS, PELO CONTRÁRIO,
APENAS FAZ NOVAS TENTATIVAS, COMO A DE VOLTAR PARA CASA, MESMO
SABENDO QUE LONDRES TORNA-SE UM OBJETIVO MAIS LONGE, MAS NUNCA
DESISTENTE.

Professor de Educação
Infantil - PEI / 07

INDEERIDO: ALEGA-SE QUE NA ALTERNATIVA "B) "a ideia de ganhar algum
dinheiro"." HÁ DOIS DITONGOS DECRESCENTES NAS PALAVRAS IDEIA
E DINHEIRO. NA ALTERNATIVA, AS PALAVRAS "IDEIA" E "DINHEIRO"
APRESENTAM, RESPECTIVAMENTE, DITONGO CRESCENTE = I-DE-IA, SENDO
QUE NA NOVA ORTOGRAFIA DE LÍNGUA PORTUGUESA O ACENTO AGUDO DA
PALAVRA (IDÉIA), QUE A CARACTERIZAVA COMO PAROXÍTONA ACENTUDA
POR TERMINAR EM DITONGO CRESCENTE FOI RETIRADO, MANTENDO,
AINDA COM A MESMA REGRA GRAMATICAL COMO PAROXÍTONA; POR SUA
VEZ, A PALAVRA "DINHEIRO" APRESENTA DITONGO DECRESCENTE = DI-
NHEI-RO, EM SUA SEGUNDA SÍLABA.

Professor de Educação
Especial - PEE / 21

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Professor de Educação
Especial - PEE / 39

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO.

Professor de Ensino Médio
- Biologia / 09

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D) hipérbato. NA
EXPRESSÃO "Coisa nenhuma", NÃO HÁ HIPÉRBATO, POIS NÃO OCORRE
INVERSÃO DOS TERMOS, JÁ QUE O SUBSTANTIVO "COISA" ESTÁ ANTEPOSTO
AO ADJETIVO "NENHUM", EM ORDEM NATURAL DA LÍNGUA PORTUGUESA.

Professor de Ensino Médio
– Biologia / 26

INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO SOLICITA AO CANDIDATO PARA
ASSINALAR A ALTERNATIVA INCORRETA, O QUE PODERIA LEVAR O
CANDIDATO A UM DESVIO DE INTERPRETAÇÃO. A RESPOSTA É EXATAMENTE
A LETRA C ) POIS A LETRA D),DA QUAL O CANDIDATO SE REFERE, EXPLICA A
DESIGUALDADE DE CONDIÇÕES, QUE A REFERIDA PEDAGOGIA NÃO
PERCEBIA EM SUA CONCEPÇÃO.

Professor de Ensino
Fundamental I, II e Ensino

INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA QUESTÃO,
POIS O COMANDO DA QUESTÃO É CLARO AO SOLICITAR O NOME DO ATUAL

Médio História / 13 PRESIDENTE DO CONGRESSO NACIONAL E, DESTA FORMA, A ÚNICA
ALTERNATIVA QUE RESPONDE ADEQUADAMENTE É A LETRA A).

Professor de Ensino Médio
– Química / 33

INDEFERIDO: A QUESTÃO DEIXA CLARO QUE DEVE SER CONSIDERADA A
MASSA DO ÁCIDO DIHIDRATADO E AINDA, O ÁCIDO OXÁLICO É DIPRÓTICO,
LOGO A ESTEQUIOMETRIA DA DISSOCIAÇÃO TAMBÉM DEVE SER
CONSIDERADA.

Professor de Ensino Médio
– Química / 34

INDEFERIDO: A TEMPERATURA FORNECIDA ENCONTRA-SE EM FARENHEIT,
PORÉM DEVIDO A UM PROBLEMA DE IMPRESSÃO APRESENTOU  Fº AO INVÉS
DE ºF, O QUE NÃO CAUSA PROBLEMA NA ANÁLISE E  INTERPRETAÇÃO DA
QUESTÃO VISTO QUE F É FACILMENTE RECONHECIDO COMO A
REPRESENTAÇÃO DA ESCALA FARENHEIT.

Professor de Ensino
Fundamental I, II e Ensino
Médio Matemática / 37

DEFERIDO: ALTERAR PARA LETRA C).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.